şi
altor dregători cu care se consulta căutând soluţii pentru
rezolvarea gravelor probleme provocate de înfrângerile din
prima parte a războiului. Casa de pe strada Română a fost
martora ştirilor privind căderea sub ocupaţie a Munteniei,
Olteniei, Dobrogei şi a oraşelor Bucureşti, Ploieşti (la 23
noiembrie/6 decembrie 1916), Buzău, Brăila şi Focşani,
ultimul, în ziua de Crăciun, la 25 decembrie/7 ianuarie
1916.

Tot aici a venit cumplita veste a tragediei din gara
Ciurea unde, în noaptea de 30 decembrie 1916, au fost
ucişi şi carbonizaţi vreo 800 de călători civili şi militari din
cauza deraierii unui tren supraaglomerat, scăpat de la
Bârnova la vale şi aprins.